CONTRATO DE HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS

Por este instrumento, ............, brasileiro, casado, auxiliar de marcenaria, residente e domiciliado, à Rua: ............., portador do RG n.º ............,  CTPS nº ....., série ..... e do CPF sob n.º ....... e ......, brasileiro, solteiro, Advogado inscrito na OAB Seção Paraná com OAB n.º ....., com endereço profissional na Rua ......., adiante denominado ADVOGADO, contratam da forma que segue:

1.ºConstitui, o CONTRATANTE seu patrono o ADVOGADO, para a finalidade de ajuizar em qualquer Juízo ou Tribunal, Ação Ordinária.

2.ºO CONTRATANTE em havendo custas processuais, tais como: despesas iniciais com taxa judiciária, distribuição, custas iniciais do processo compromete-se a pagar ou reembolsar ao ADVOGADO, mediante apresentação de comprovante no prazo de 24 horas a partir da solicitação, sob pena de deserdação no andamento do processo e R$ 200,00(duzentos reais), referente a adiantamento honorários advocatícios, pagos em duas parcelas, a primeira a ser paga no dia do ajuizamento da ação e a segunda trinta dias após o ajuizamento, mediante recibo, sendo pago em cheque a quitação se dará mediante a boa compensação dos cheques; custas no decorrer da demanda correm por conta do CONTRATANTE.

3.ºAo final da demanda ou quando ocorrer qualquer levantamento de valores a favor do demandante, o CONTRATANTE pagará ao ADVOGADO honorários de 35% (trinta e cinco por cento). A verba de sucumbência, havendo, pertencerá integralmente ao advogado.

4.º O ADVOGADO se compromete a bem e fielmente patrocinar a demanda, estando disponível para prestar esclarecimentos ao CONTRATANTE em seu endereço profissional.

5.ºDesistindo da demanda a qualquer tempo, ou revogando o mandato conferido expressa ou tacitamente, o CONTRATANTE pagará honorários proporcionais, considerada a situação do processo, havendo desistência após a assinatura do presente instrumento estipula multa de 50% do valor total dos honorários contratados.

6.ºPara solução de demandas, as partes elegem o foro da Comarca de Londrina.

E, por estarem firmados

[Local], [dia] de [mês] de [ano].

____________________

CONTRATANTE

____________________

ADVOGADO

____________________

TESTEMUNHAS(1)

CPF:

____________________

TESTEMUNHAS(2)

CPF: